
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

##numero_data## 

Oggetto: D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma 2 e 3 - Avvio indagine di mercato finalizzata 
all’individuazione dei soggetti da invitare ad una procedura negoziata per l’affidamento 
della prestazione di servizio di supporto tecnico specialistico all’Osservatorio 
Faunistico Regionale – CIG 998739209C .

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di avviare un’indagine esplorativa finalizzata alla conoscenza di operatori economici presenti 
nel mercato che si occupano di servizi faunistici, allo scopo di un successivo invito alla 
procedura negoziata ex art. 50 co. 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023”;

2. di approvare l’avviso di manifestazione di interesse e il modello dell’istanza, allegati al 
presente decreto, che ne formano parte integrante e sostanziale, che verranno pubblicati per 
15 (quindici) giorni, ai sensi dell’art. 2 dell’allegato II.1 del D. Lgs. 36/2023, così come di 
seguito:
- Sito istituzionale della Regione Marche www.regione.marche.it – amministrazione 

trasparente – sezione Avvisi;
- Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC.

3. di designare quale responsabile unico del progetto il Dott. Adriano Vagnoni, art. 15 del D. 
Lgs. 36/2023, funzionario del Settore Forestazione e Politiche Faunistico Venatorie – SDA 
AP/FM;

4. di designare il direttore dell’esecuzione del contratto Dott. Massimo Pensalfini, art. 114 D. 
Lgs. 36/2023, quale funzionario del Settore Forestazione e Politiche Faunistico Venatorie – 
SDA AP/FM;

5. di dare atto che tale fase di indagine di mercato non ingenera negli operatori alcun 
affidamento sul successivo invito alla procedura in quanto è un mero procedimento 
esplorativo, non vincolante per la Regione Marche; sarà facoltà della stessa la discrezionalità 
di annullare o revocare il presente avviso o non dar corso ad alcuna procedura;

http://www.regione.marche.it


2

6. di pubblicare il presente atto su www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016, nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
nonché di dare attuazione agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D. Lgs 36/2023 e 
al D. Lgs. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

- Legge 11 febbraio 1992 n.157 "Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e 
per il prelievo venatorio"; 

- Legge regionale 5 gennaio 1995 n. 7 "Norme per la protezione della fauna selvatica e per 
la tutela dell'equilibrio ambientale e disciplina dell’attività venatoria" e successive 
modificazioni;

- Deliberazione del Consiglio Regionale n. 108 approvata dall’assemblea legislativa regionale 
nella seduta del 18 febbraio 2020, n. 155 “Piano faunistico-venatorio regionale, ai sensi 
dell'articolo 4, comma 1, della legge regionale 5 gennaio 1995, n. 7 "norme per la protezione 
della fauna selvatica e per la tutela dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività 
venatoria";

- DGR n. 109 del 06/02/2023 – “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi dirigenziali dei Settori della Giunta 
regionale, istituiti con DGR n.1810/2022”;

- D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

(motivazione)

La legge regionale n. 7/95 istituisce con l’art. 7bis l’Osservatorio Faunistico Regionale con le 
seguenti finalità quale organismo tecnico scientifico della Giunta regionale con il compito di:

a) approfondire le conoscenze inerenti la fauna selvatica di interesse venatorio e naturalistico 
presente sul territorio;
b) svolgere indagini statistico-scientifiche sulla fauna;
c) monitorare l'applicazione dei criteri ed indirizzi regionali per la pianificazione faunistico-
venatoria da parte dei piani faunistici provinciali;
d) raccogliere ed elaborare i dati faunistici rilevati dagli ATC, da altri enti ed istituti di ricerca e 
dalle associazioni venatorie e ambientaliste;
e) verificare l'entità e gli effetti del prelievo venatorio;
f) promuovere l'applicazione di corrette tecniche di gestione faunistica;
g) esprimere pareri tecnici in campo faunistico e venatorio e sui piani di abbattimento selettivi ai 
sensi dell'articolo 11quaterdecies, comma 5, della legge 2 dicembre 2005, n. 248 (Conversione 
in legge del decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203, recante misure di contrasto all'evasione 
fiscale e disposizioni urgenti in materia tributaria e finanziaria);
h) svolgere attività sperimentali finalizzate alla acquisizione e divulgazione di nuove conoscenze 
tecnico-scientifiche in materie faunistiche e venatorie.



4

Si ritiene opportuno individuare un operatore economico in grado di supportare l’Osservatorio 
Faunistico Regionale nella attività di cui sopra al fine di garantire un supporto tecnico ai RUP 
all’istruttoria delle diverse tipologie di procedimenti ad esso connessi.

Per i motivi di cui sopra, nonché al fine di garantire il rispetto delle norme, la regolarità ed 
economicità dell’azione amministrativa con riferimento alle materie di competenza del settore 
faunistico venatorio, si ritiene opportuno avviare un’indagine di mercato finalizzata alla 
conoscenza di operatori economici presenti nel mercato che si occupano di servizi faunistici 
(CPV 77600000-6).
La struttura del mercato in questa materia tecnica non consente una disponibilità considerevole 
di operatori economici nonché non ci sono convenzioni MEPA o del soggetto aggregatore 
regionale in grado di soddisfare alternative concorrenziali, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
36/2023.
Considerata la specificità del servizio si ravvisa l’opportunità di utilizzare la procedura negoziata 
semplificata comma 1 lett. e) dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, seppur per un importo inferiore 
ai 140.000,00, in quanto permette di assicurare una maggiore partecipazione a tutti gli operatori 
potenzialmente idonei da invitare a procedura negoziata che manifesteranno l’interesse a 
partecipare a seguito dell’indagine di mercato. L’indagine di mercato è finalizzata a conoscere 
gli operatori interessati al fine del successivo invito alla procedura negoziata. La stazione 
appaltante non opererà alcuna limitazione agli inviti, ai sensi dell’art. 49 co. 5 del D.Lgs. 36/2023.
L’utilizzo di tale modalità di affidamento non pregiudica il principio di risultato art. 1 del codice 
D. Lgs. n. 36/2023 in quanto la concorrenza è funzionale a conseguire un risultato migliore. 

In riferimento a tale procedura è stato predisposto l’avviso di indagine di mercato (allegato 1) e 
il modello dell’istanza (allegato 2), allegati al presente decreto, che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale. Si precisa che l’indagine di mercato viene avviata a scopo esplorativo, 
non è vincolante in alcun modo per l’Amministrazione, e non genera alcun diritto od automatismo 
di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che aperto senza che i 
soggetti che si saranno dichiarati interessati possano avanzare, nemmeno a titolo risarcitorio, 
alcuna pretesa o diritto di sorta.

Le caratteristiche dei servizi oggetto dell’indagine di mercato e le modalità e condizioni di 
partecipazione sono descritte nell’avviso di indagine di mercato.
La manifestazione di interesse, dovrà pervenire al Settore Forestazione e Politiche Faunistico 
Venatorie – SDA AP/FM entro 15 (quindici) giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso sul sito 
istituzionale della Regione Marche nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto la voce 
“Bandi e Contratti” e nel sito dell’ANAC, esclusivamente in formato elettronico, a mezzo posta 
elettronica certificata al seguente indirizzo: regione.marche.cmi@emarche.it .

(esito dell’istruttoria)

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ed attesta 

mailto:regione.marche.cmi@emarche.it


5

l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

Il responsabile del procedimento
         (Adriano Vagnoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Avviso indagine di mercato all. 1
- Modello di istanza all. 2 


	NumeroDataRep: n. 420 del 26 luglio 2023
		contact.01
	2023-07-26T10:45:51+0200
	location.01
	Adriano Vagnoni
	reason.01


		2023-07-26T12:01:01+0200
	GIUSEPPE SERAFINI




